
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Servizi alla Persona 
SERVIZIO: Agenzia Coesione Sociale Mestre, Favaro e Carpenedo 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: MARELLA GIORGIA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PF22027 – TRASFRAG001 TRASFERIMENTO REGIONALE PER 
INTERVENTI ASSISTENZIALI – CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO 
“FAMIGLIE FRAGILI” - ANNO 2024 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA DI € 254.856,00.=. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2085 del 29/09/2025 
Determinazione (DD)    n. 1962 del 01/10/2025 
Fascicolo 154 - FAMIGLIE FRAGILI 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 
    • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati 
approvati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e00 
relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
    • con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2025, n. 28 del 
19/06/2025 e n. 35 del 17/07/2025 sono state approvate le variazioni del 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi 
gestionali dirigenziali di Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, 
Programmazione dei fabbisogni del personale, Piano organizzativo del lavoro 
agile, Piano della Formazione, Piano delle Azioni Positive e Piano degli Sviluppi 
Informatici; 
    • con deliberazioni di Giunta Comunale successive sono state approvate 
variazioni al PEG e al PIAO: deliberazione n. 50 del 08/04/2025 e deliberazione 
n. 93 del 21/05/2025; 
    • con deliberazioni di Giunta Comunale n. 126 del 04.07.2024 e n. 243 del 
18.12.2024 sono state approvate modifiche alla struttura organizzativa e al 
funzionigramma; 
    • con la Disposizione del Sindaco PG 387937 del 01.08.2024 con la quale è 
stato attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona dell'Area 
Coesione Sociale al Dott. Alberto Cigana; 
Visti: 
    • il D. Lgs. 267/2000 e in particolare: 
    • l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione e il territorio comunale; 
    • l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
    • gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 
    • il D. Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 
disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
    • il “Codice di comportamento interno”, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 314 del 10/10/2018, e successiva modifica con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2023; 
    • la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e le linee guida ANAC in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
    • i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 
4-2 del D. Lgs. 118/2011; 
    • il D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
    • la Legge n. 241/1990, art. 12 in merito ai “Provvedimenti attributtivi di 
vantaggi economici”; 
    • il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in 



particolare gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 
Richiamati: 
    • l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione; 
    • l’Accordo di Programma per la gestione associata di Ambito Territoriale 
Sociale VEN_12 - Venezia del 06/05/2024, PG 2024/217894 nel quale il 
Comune di Venezia esercita il ruolo in qualità di Ente capofila; 
    • la legge n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e il successivo DPR n. 158 del 03/05/2001, che ne 
definisce gli indirizzi strategici e generali, 
    • il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026 che 
persegue politiche sociali che contrastino la logica meramente assistenzialistica 
degli interventi e che mirino all’inclusione sociale delle persone in stato di 
bisogno socioeconomico. 
Preso atto che: 
    • la Legge Regionale n. 19 del 25/10/2016, che istituisce l'ente di 
governance della sanità regionale veneta denominato "Azienda per il governo 
della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero" e che fornisce le 
disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende 
ULSS, in particolare l’art 26 dedicato alle funzioni in materia di servizi sociali; 
    • la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1191 del 18/08/2020 
con la quale sono stati riconosciuti gli Ambiti Territoriali Sociali, previsti dalla 
Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, e tra questi l’ATS VEN_12 - Venezia, che 
ricomprende i Comuni di Marcon, Quarto d'Altino e Venezia; 
    • le delibere n. 44 del 28 dicembre 2023 il Consiglio Comunale di Quarto 
d'Altino, n. 75 del 27 novembre 2023 il Consiglio Comunale di Marcon e n. 8 
del 15 febbraio 2024 Consiglio Comunale di Venezia hanno approvato il rinnovo 
dell’Accordo di programma per la gestione associata delle funzioni sociali tra i 
comuni dell’Ambito Sociale VEN_12 - Venezia, secondo la proposta approvata 
con delibera n. 3 del 31 ottobre 2023 del Comitato dei Sindaci di Distretto 1-2 
dell'Aulss 3 Serenissima, che, tra le altre, delega il ruolo di Ente Capofila al 
Comune di Venezia; 
    • in data 6 maggio 2024 è stato firmato e repertoriato il rinnovo 
dell’Accordo di programma per la gestione associata delle funzioni sociali tra i 
comuni dell’Ambito Sociale VEN_12 al 31 dicembre 2026; 
    • l'Area Coesione Sociale del Comune di Venezia ha il compito di coordinare 
le attività necessarie all’attuazione e alla rendicontazione alla Regione Veneto 
del Programma di interventi previsti; 
Considerato che: 
    • con la Legge Regionale 20 del 28 maggio 2020: “Interventi a sostegno 
della famiglia e della natalità” la Regione del Veneto promuove e persegue una 
politica organica e integrata volta a riconoscere e sostenere la famiglia nel 
libero svolgimento delle sue funzioni sociali; 
    • con DGR n. 1273 del 5 novembre 2024 è stata approvata la prosecuzione 
del Programma di Interventi, per l’anno 2024, a favore delle famiglie fragili, ai 
sensi della legge regionale n. 20/2020 sopraccitata; 
    • nell’Allegato A della DGR n. 1273/2024, parte integrante e sostanziale 
della stessa, vengono definiti destinatari e modalità generali e specifiche di 
attuazione del “Programma di interventi a favore delle famiglie fragili”. In 



particolare, si definiscono i criteri di accesso e i criteri di priorità nell’accesso al 
progetto, e i destinatari, individuati nelle famiglie con figli minori di età rimasti 
orfani di uno o di entrambi i genitori, nelle famiglie monoparentali e con 
genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica e nelle famiglie 
con parti trigemellari o con numero di figli pari o superiori a quattro; 
    • sempre l'allegato A della DGR n. 1273/2024, individua negli “Ambiti 
Territoriali Sociali” la struttura organizzativa idonea per una corretta e 
omogenea attuazione del “Programma di Interventi a favore delle famiglie 
fragili – Anno 2024” e prevede la raccolta delle domande nel periodo 1 maggio 
– 15 giugno 2025 e definisce i criteri per l’assimibilità del contributo; 
    • con successivo DDR n. 126 del 25/11/2024 è stato disposto l’impegno di 
spesa a favore degli Ambiti territoriali locali ed è stato fissato il termine per la 
rendicontazione delle attività al 30 settembre 2025; 
    • nel medesimo DDR – in Allegato A – è stato disposto il trasferimento a 
favore del Comune di Venezia, in qualità di ente capofila per la gestione 
associata delle funzioni sociali tra i comuni di Marcon e Quarto d’Altino, 
dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_12 Venezia di € 254.856,00.= per 
l’attuazione del Programma di interventi a favore delle famiglie fragili. 
Considerato che: 
    • la determinazione n. 801 del 17 aprile 2025 ha approvato l’Avviso Pubblico 
in attuazione della DGR n. 1273/2024; 
    • dal 06 maggio 2025 al 15 giugno 2025 è stata data la possibilità ai 
cittadini di presentare domanda per il suddetto beneficio esclusivamente in 
modalità telematica attraverso la piattaforma informatica DIME; 
    • alla chiusura del bando sono pervenute 519 domande relative alle 3 linee 
d’intervento, delle quali 482 accolte e 37 escluse (per assenza di requisiti); 
Verificato che: 
    • l’intero iter procedimentale — dalla raccolta delle istanze di accesso, 
all’analisi istruttoria, fino alla predisposizione della graduatoria — è stato 
gestito tramite l’attivazione di una piattaforma web dedicata; 
    • la graduatoria è stata formulata, per ciascuna linea d’intervento, in base al 
punteggio ottenuto relativo ai criteri di priorità elencati nella DGR n. 
1273/2024 e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla presenza di figli 
con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. 
Ritenuto pertanto: 
    • di dare attuazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali 
soprarichiamate, approvando i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
Allegato A) Graduatoria Linea 1; 
Allegato B) Graduatoria Linea 2; 
Allegato C) Graduatoria Linea 3; 
Allegato D) Elenco Domande Escluse. 
    • di impegnare, per il progetto Famiglie Fragili, la somma di € 254.856,00.= 
da finanziamento regionale, sul Bilancio 2025 al capitolo/art. 41004/22 
“Interventi assistenziali”, codice gestionale 999 “altri assegni e sussidi 
assistenziali”, azione di spesa TRASFRAG001 “Contributo regionale per 
progetto Famiglie Fragili” - codice esenzione CIG “Erogazioni - liberalità”; 
    • che la somma complessiva di € 254.856,00.= è già stata introitata con 
accertamento n. 4525 del 18/06/2025 e reversale n. 35693 del 18/06/2025. 



Dato atto: 
    • del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 comma 2 del Regolamento sul 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 
28.2.2013 in ordine al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella 
fase preventiva; 
    • dell'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 
determinazione, nonché dell'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in 
capo al Responsabile del procedimento, individuato nella persona della Dott.ssa 
Giorgia Marella, del Servizio Agenzia Coesione Sociale di Venezia CS, Isole ed 
Estuario, (PG 2025/502252 - agli atti); 
    • che con riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge 
n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” e le 
delibere ANAC n. 556 del 31/05/2017 e n. 317 del 27/07/2022 i flussi derivanti 
dai pagamenti di cui alla presente determinazione non vengono assoggettati 
all’obbligo della tracciabilità; 
    • che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con 
l’apposizione di regolarità contabile secondo quanto risposto con circolare della 
Direzione Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016; 
    • che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare le graduatorie, formulate per ciascuna linea d’intervento, dei 

cittadini risultati idonei al suddetto beneficio, nonché l'elenco delle 
domande escluse, allegate alla presente determinazione e parte 
integrante e sostanziale del presente atto - allegati A) B) C) D); 

2. di pubblicare le graduatorie di cui agli allegati E) F) G) H), oscurate dei 
dati personali per rispetto della normativa sulla privacy, all’albo pretorio e 
nel sito web istituzionale del Comune di Venezia e di effettuare le 
opportune comunicazioni agli altri comuni per la pubblicazione sui propri 
siti del link di collegamento; 

3. che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. Veneto o al Capo dello Stato nei termini previsti dalla normativa 
vigente; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 254.856,00.=, già introitata con 
accertamento n. 4525 del 18/06/2025 e reversale n. 35693 del 
18/06/2025, sul Bilancio 2025 PF22027 “Progetto Famiglie fragili” 
capitolo/art. 41004/22 “Interventi assistenziali”, codice gestionale 999 
“Altri assegni e sussidi assistenziali”, azione di spesa TRASFRAG001 
“Contributo regionale per progetto Famiglie Fragili” - codice esenzione 
CIG “Erogazioni – liberalità” spesa finanziata con contributo regionale; 

5. di dare atto che ai relativi pagamenti, si provveda, nei termini di legge 
con atto dispositivo dirigenziale, tramite liste di distribuzione ai 
beneficiari di cui agli Allegati A) B) C); 

6. di procedere alla rendicontazione alla Regione Veneto delle somme 



erogate; 
7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, 

del D. Lgs. 33/2013; 
8. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, 

del D. Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio 
finanziario con l’apposizione del visto di regolarità contabile secondo 
quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 
09/11/2016; 

9. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
ALLEGATI n° 8: 

Allegato A) Graduatoria Linea 1; 

Allegato B) Graduatoria Linea 2; 

Allegato C) Graduatoria Linea 3; 

Allegato D) Elenco Domande Escluse; 

Allegato E) Graduatoria Linea 1 anonimizzata; 

Allegato F) Graduatoria Linea 2 anonimizzata; 

Allegato G) Graduatoria Linea 3 anonimizzata; 

Allegato H) Elenco Domande Escluse anonimizzato. 

 
 

Il Dirigente 
Alberto Cigana / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 01/10/2025 
 


		2025-10-01T12:21:04+0200
	Alberto Cigana




